

2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 タカラバイオ株式会社

コード番号 4974 URL <https://www.takara-bio.co.jp>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）宮村 毅

問合せ先責任者 （役職名）執行役員広報・IR部担当 （氏名）西脇 紀孝 TEL 077-565-6970

半期報告書提出予定日 2025年11月12日 配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	18,794	△4.9	△2,342	—	△2,485	—	△6,911	—
2025年3月期中間期	19,758	3.4	417	△70.4	549	△65.6	513	△52.7

（注）包括利益 2026年3月期中間期 △11,083百万円（-％） 2025年3月期中間期 6,417百万円（35.6％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	△57.40	—
2025年3月期中間期	4.26	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期中間期	131,854	102,649	77.6	850.21
2025年3月期	125,334	115,849	92.2	959.19

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 102,378百万円 2025年3月期 115,500百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	17.00	17.00
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,100	△6.5	△4,000	—	△4,400	—	△9,000	—	△74.74

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：有

新規 1社（社名）Curio Bioscience, Inc. 除外 -社 （社名）

（注）詳細は、添付資料 8 ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記（4）中間連結財務諸表に関する注記事項（連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更）」をご覧ください。

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	120,415,600株	2025年3月期	120,415,600株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	113株	2025年3月期	113株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	120,415,487株	2025年3月期中間期	120,415,575株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士または監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 2 ページ「1. 経営成績等の概況（4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 当中間期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(中間連結損益計算書)	5
(中間連結包括利益計算書)	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	8
3. 補足情報	8
(1) 経営管理上重要な指標の推移	8
(2) 連結比較損益計算書	9
(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における世界経済は、米国、欧州のインフレの長期化、中国の経済不況、地域紛争等による地政学的リスクの高まり、グローバル経済のブロック化の進行等の影響により、先行きは不透明な状況となっております。

ライフサイエンス業界においても、物価高や金利の高止まり等の影響から研究予算が縮減される中、米国においては政府方針により研究助成金が大幅に削減され、産業界およびアカデミアにおける研究開発のアクティビティがさらに低下しており、また、中国においては競合他社との競争が激化していることなどから、先行きの不透明感が高まっております。

このような状況の中、当社グループは、2025年度を最終年度とする6カ年の「長期経営構想2025」および3カ年の「中期経営計画2025」のもと、試薬・機器事業とCDMO事業を通じ、バイオ創薬基盤技術開発を進め、ライフサイエンス産業のインフラを担うグローバルプラットフォーマーを目指すための取り組みを推進いたしました。

当中間連結会計期間の売上高は、受託が前年同期比で増加したものの、試薬、機器、遺伝子医療が前年同期比で減少いたしました。その結果、18,794百万円（前年同期比4.9%減）と減収となりました。売上原価は、売上構成の変化の影響等により、8,230百万円（同12.5%増）となりましたので、売上総利益は、10,564百万円（同15.1%減）と減益となりました。販売費及び一般管理費は、Curio Bioscience, Inc.（以下、「Curio社」という。）の買収に関する費用およびのれん償却費を計上したことなどから、12,907百万円（同7.3%増）となり、営業損失は、2,342百万円（前年同期は営業利益417百万円）となりました。

営業損失の計上にともない、経常損失は、2,485百万円（前年同期は経常利益549百万円）となりました。

税金等調整前中間純損失は、未稼働の受託製造にかかる設備の減損損失3,870百万円を計上したこと等により、6,323百万円（前年同期は税金等調整前中間純利益427百万円）、繰延税金資産の取り崩し等により法人税等調整額が248百万円となりましたので、親会社株主に帰属する中間純損失は、6,911百万円（前年同期は親会社株主に帰属する中間純利益513百万円）となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末の総資産は131,854百万円となり、前連結会計年度末に比べて6,519百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が8,508百万円、受取手形及び売掛金が5,227百万円減少したものの、技術資産が10,449百万円、建設仮勘定が7,630百万円増加したことによるものであります。なお、技術資産の増加はCurio社の買収によるものであり、建設仮勘定の増加は、製造設備建設工事の支払いによるものであります。

当中間連結会計期間末の負債合計は29,204百万円となり、前連結会計年度末に比べて19,719百万円増加いたしました。これは主に、長期借入金が10,000百万円、その他固定負債が8,844百万円増加したことによるものであります。なお、その他固定負債の増加は、Curio社の買収による条件付対価の認識等によるものであります。

当中間連結会計期間末の純資産合計は102,649百万円となり、前連結会計年度末に比べて13,200百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が8,958百万円、円高の進行により為替換算調整勘定が4,121百万円減少したことによるものであります。

(3) 当中間期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少4,944百万円、減損損失3,870百万円によるキャッシュ・イン、税金等調整前中間純損失6,323百万円によるキャッシュ・アウト等により3,044百万円の収入と、前年同期に比べて3,055百万円の収入減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形及び無形固定資産の取得による支出12,144百万円、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出6,416百万円等により18,221百万円の支出と、前年同期に比べて17,825百万円の支出増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入9,951百万円、配当金の支払額2,048百万円等により7,732百万円の収入（前年同期は2,151百万円の支出）となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物に係る換算差額等を含めた当中間連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より8,043百万円減少し、18,993百万円となりました。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月13日の決算短信で公表いたしました業績予想を修正しております。

当期下半期においても、世界的なライフサイエンス研究市場が引き続き低迷することが見込まれ、さらに、日本においては受託事業の新規案件獲得の未達なども影響し、売上高は前回発表予想を下回る見込みです。人員体制の見直し、研究開発の選択と集中、管理費の削減などに努めるものの、減収の影響が大きく、営業利益および経常利益は前回発表予想を下回る見込みです。また、2025年10月23日に公表した特別損失の計上および繰延税金資産の一部取り崩しにより、親会社株主に帰属する当期純利益も前回発表予想を下回る見込みです。このような状況を鑑み、期末配当予想につきましては無配とさせていただきます。なお、詳細につきましては、本日（2025年11月11日）に公表いたしました「通期業績予想の修正および配当予想の修正（無配）ならびに役員報酬の一部返上に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、修正した連結業績予想と前期実績および前回業績予想との比較は、10ページの「3. 補足情報（3）連結業績予想に関する比較損益計算書」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,549	21,041
受取手形及び売掛金	14,095	8,867
商品及び製品	6,794	7,076
仕掛品	1,070	1,286
原材料及び貯蔵品	4,575	3,966
その他	1,672	1,850
貸倒引当金	△77	△102
流動資産合計	57,679	43,986
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	30,194	29,628
減価償却累計額	△9,771	△10,074
建物及び構築物（純額）	20,422	19,553
機械装置及び運搬具	9,075	8,845
減価償却累計額	△6,051	△6,052
機械装置及び運搬具（純額）	3,024	2,793
工具、器具及び備品	12,129	11,965
減価償却累計額	△8,550	△8,705
工具、器具及び備品（純額）	3,578	3,260
土地	9,250	8,938
建設仮勘定	19,450	27,080
その他	2,203	2,206
減価償却累計額	△975	△1,057
その他（純額）	1,227	1,149
有形固定資産合計	56,954	62,776
無形固定資産		
のれん	6,516	12,124
技術資産	112	10,562
その他	1,342	1,236
無形固定資産合計	7,971	23,923
投資その他の資産		
投資その他の資産	2,730	1,166
投資その他の資産合計	2,730	1,166
固定資産合計	67,655	87,867
資産合計	125,334	131,854

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,652	942
未払法人税等	213	160
賞与引当金	1,003	644
その他	4,261	6,249
流動負債合計	7,131	7,996
固定負債		
長期借入金	-	10,000
退職給付に係る負債	989	999
その他	1,363	10,208
固定負債合計	2,353	21,207
負債合計	9,485	29,204
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,965	14,965
資本剰余金	32,893	32,893
利益剰余金	52,465	43,507
自己株式	△0	△0
株主資本合計	100,324	91,366
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	15,331	11,209
退職給付に係る調整累計額	△155	△197
その他の包括利益累計額合計	15,175	11,012
非支配株主持分	348	270
純資産合計	115,849	102,649
負債純資産合計	125,334	131,854

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	19,758	18,794
売上原価	7,313	8,230
売上総利益	12,445	10,564
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び賞与	3,555	3,601
退職給付費用	184	175
研究開発費	3,481	3,497
引当金繰入額	414	328
その他	4,390	5,305
販売費及び一般管理費合計	12,028	12,907
営業利益又は営業損失(△)	417	△2,342
営業外収益		
受取利息	149	92
為替差益	-	13
不動産賃貸料	81	80
その他	60	21
営業外収益合計	290	207
営業外費用		
支払利息	10	243
為替差損	84	-
不動産賃貸費用	36	49
その他	26	56
営業外費用合計	158	349
経常利益又は経常損失(△)	549	△2,485
特別利益		
固定資産売却益	2	30
資産除去債務戻入益	-	53
その他	-	0
特別利益合計	2	83
特別損失		
固定資産除売却損	14	25
減損損失	108	3,870
その他	1	25
特別損失合計	124	3,921
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	427	△6,323
法人税、住民税及び事業税	467	318
法人税等調整額	△571	248
法人税等合計	△104	566
中間純利益又は中間純損失(△)	531	△6,890
非支配株主に帰属する中間純利益	18	21
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△)	513	△6,911

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	531	△6,890
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	5,851	△4,151
退職給付に係る調整額	34	△42
その他の包括利益合計	5,886	△4,193
中間包括利益	6,417	△11,083
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	6,362	△11,075
非支配株主に係る中間包括利益	55	△8

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	427	△6,323
減価償却費	1,839	2,074
減損損失	108	3,870
その他の償却額	85	85
のれん償却額	346	537
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	30
賞与引当金の増減額(△は減少)	△95	△330
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	8	9
受取利息	△149	△92
支払利息	10	243
固定資産除売却損益(△は益)	11	△4
資産除去債務戻入益	-	△53
売上債権の増減額(△は増加)	2,693	4,944
棚卸資産の増減額(△は増加)	△49	△308
仕入債務の増減額(△は減少)	△872	△675
未払消費税等の増減額(△は減少)	1,549	△4
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△465	△468
その他	△384	△358
小計	5,063	3,176
利息及び配当金の受取額	151	103
利息の支払額	△10	△9
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	895	△226
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,099	3,044
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,143	△1,505
定期預金の払戻による収入	1,861	1,807
有形及び無形固定資産の取得による支出	△881	△12,144
有形及び無形固定資産の売却による収入	4	30
その他償却資産の取得による支出	△236	△12
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	△6,416
その他	△0	20
投資活動によるキャッシュ・フロー	△396	△18,221
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	-	9,951
配当金の支払額	△2,046	△2,048
非支配株主への配当金の支払額	-	△69
リース債務の返済による支出	△104	△100
その他	△0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,151	7,732
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,500	△647
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	5,052	△8,092
現金及び現金同等物の期首残高	33,171	27,036
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	49
現金及び現金同等物の中間期末残高	38,223	18,993

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

連結の範囲の重要な変更

当中間連結会計期間より、Curio Bioscience, Inc. の株式を取得したため、連結の範囲に含めております。

3. 補足情報

(1) 経営管理上重要な指標の推移

① キャッシュ・フロー

(単位：百万円)

	2025年3月期 中間連結会計期間 自 2024年4月1日 至 2024年9月30日	2026年3月期 中間連結会計期間 自 2025年4月1日 至 2025年9月30日	2025年3月期 自 2024年4月1日 至 2025年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,099	3,044	5,844
投資活動によるキャッシュ・フロー	△396	△18,221	△10,912
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,151	7,732	△2,256

② 地域別売上高

(単位：百万円)

	2025年3月期 中間連結会計期間 自 2024年4月1日 至 2024年9月30日	2026年3月期 中間連結会計期間 自 2025年4月1日 至 2025年9月30日	2025年3月期 自 2024年4月1日 至 2025年3月31日
日本	5,051	5,496	15,062
米国	6,631	6,197	12,997
中国	3,962	2,556	8,522
日本・中国除くアジア	1,377	1,357	2,855
欧州	2,559	3,018	5,248
その他	175	168	353
合 計	19,758	18,794	45,039

(2) 連結比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

	2025年3月期 中間連結 会計期間実績	2026年3月期 中間連結 会計期間実績	前期比 増減	前期比 増減率
(売上高)				
試薬	15,405	14,272	△1,133	△7.4%
機器	426	402	△23	△5.6%
受託	2,274	2,546	271	12.0%
遺伝子医療	1,652	1,573	△78	△4.7%
売上高計	19,758	18,794	△963	△4.9%
(営業損益)				
売上高	19,758	18,794	△963	△4.9%
売上原価	7,313	8,230	917	12.5%
売上総利益	12,445	10,564	△1,880	△15.1%
販売費一般管理費	12,028	12,907	878	7.3%
運送費	301	273	△28	△9.5%
宣伝費	40	49	9	23.4%
促進費	399	445	46	11.6%
研究開発費	3,481	3,497	15	0.4%
管理費・その他	7,663	8,514	851	11.1%
事業税(外形標準)	141	126	△15	△10.7%
営業利益	417	△2,342	△2,759	—
(営業外損益)				
営業外収益	290	207	△83	△28.7%
営業外費用	158	349	191	120.9%
経常利益	549	△2,485	△3,034	—
(特別損益)				
特別利益	2	83	80	—
特別損失	124	3,921	3,796	—
税金等調整前中間純利益	427	△6,323	△6,750	—
法人税等	△104	566	671	—
中間純利益	531	△6,890	△7,422	—
非支配株主に帰属する中間純利益	18	21	2	12.9%
親会社株主に帰属する中間純利益	513	△6,911	△7,424	—
減価償却費(有形・無形)	1,839	2,074	235	12.8%
のれん償却額	346	537	190	54.9%

(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

	2025年3月期 通期実績	2026年3月期 通期前回予想	2026年3月期 通期今回予想	前期比 増減	前期比 増減率	前回予想比 増減	前回予想比 増減率
(売上高)							
試薬	31,995	37,103	29,731	△2,263	△7.1%	△7,371	△19.9%
機器	1,172	1,768	1,081	△90	△7.7%	△686	△38.8%
受託	8,113	10,203	8,245	132	1.6%	△1,958	△19.2%
遺伝子医療	3,757	3,424	3,040	△717	△19.1%	△383	△11.2%
売上高計	45,039	52,500	42,100	△2,939	△6.5%	△10,400	△19.8%
(営業損益)							
売上高	45,039	52,500	42,100	△2,939	△6.5%	△10,400	△19.8%
売上原価	18,972	22,474	20,208	1,236	6.5%	△2,266	△10.1%
売上総利益	26,067	30,025	21,891	△4,175	△16.0%	△8,133	△27.1%
販売費一般管理費	23,804	27,525	25,891	2,087	8.8%	△1,633	△5.9%
運送費	569	573	537	△31	△5.5%	△36	△6.3%
宣伝費	88	106	99	11	12.7%	△6	△6.5%
促進費	756	841	678	△78	△10.3%	△163	△19.4%
研究開発費	6,897	7,683	7,106	208	3.0%	△576	△7.5%
管理費・その他	15,198	18,019	17,198	1,999	13.2%	△821	△4.6%
事業税(外形標準)	294	300	271	△22	△7.6%	△28	△9.6%
営業利益	2,263	2,500	△4,000	△6,263	—	△6,500	—
(営業外損益)							
営業外収益	619	354	371	△247	△39.9%	17	5.0%
営業外費用	289	354	771	482	166.4%	417	118.0%
経常利益	2,592	2,500	△4,400	△6,992	—	△6,900	—
(特別損益)							
特別利益	6	—	82	75	—	82	—
特別損失	601	100	4,000	3,398	564.7%	3,900	—
税金等調整前当期純利益	1,997	2,400	△8,317	△10,314	—	△10,717	—
法人税等	910	1,052	638	△271	△29.8%	△413	△39.3%
当期純利益	1,087	1,347	△8,955	△10,043	—	△10,303	—
非支配株主に帰属する当期純利益	45	47	44	△1	△2.5%	△3	△6.7%
親会社株主に帰属する当期純利益	1,041	1,300	△9,000	△10,041	—	△10,300	—
減価償却費(有形・無形)	3,611	3,882	4,004	392	10.9%	122	3.1%
のれん償却額	690	2,067	1,011	320	46.4%	△1,055	△51.1%